
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA – FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2012 – Nº 332 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 005/2012 
 

PRORROGA PRAZO PARA CONCLUSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições delegadas através do artigo 222 da Lei 
Complementar n.º 010,de 02 de julho de 2003; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar referente à portaria  n° 
033/2011 a fim de apurar fato envolvendo a Servidora D.P., matrícula 
funcional nº 002141, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta -ES, 02 de Março de 2012 

 

ANDERSON DEPRÁ 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

EDITAIS 
 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

 

EDITAL CP Nº 17/2012 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

                               

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo relacionado(s), classificados(s) em CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 001/2011, de 15 de fevereiro de 

2011, cuja classificação final foi homologada através do Edital CP nº 

007/2011, de 24 de maio de 2011, republicada através do Edital 

009/2011, de 29/07/2011, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta – Gerência Administrativa e de Recursos Humanos, sito a 

Rua Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro - VARGEM ALTA – 

ES, no período de 12 a 23 de março de 2012, no horário de 11:00 as 

17:00h, nos dias úteis, munido(s) da documentação relacionada abaixo, 

para a nomeação no(s) cargo(s) de provimento efetivo respectivo(s), pelo 

REGIME  ESTATUTÁRIO, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em 

Concurso Público. 

                O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

Cargo: 300 - Motorista I 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000426 SAMUEL PEREIRA NASCIMENTO 3 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Quarta - feira, 07 de março de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 332 Página 02 – de 04 
 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 PIS/PASEP (cópia autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (para o cargo de motorista) (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório Eleitoral 

ou no site do TSE) (original) 
 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtido 

no site da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal (obter no site WWW.tj.es.gov.br) 

(original) 
 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no site: 

www.jf.jus.br) (original) 
 Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos (cópia 

autenticada) 
 Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos (cópia autenticada) 
 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 06 a 

14 anos de idade (original) 
 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) a ser 

obtido na Gerencia Administrativa e de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de Bens (original) a ser obtido na Gerencia 
Administrativa e de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 
Alta, mediante a apresentação dos exames relacionados abaixo: 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

 

 

MOTORISTA I 

 

 

 Sangue: Hemograma Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia; 
 Eletrocardiograma; 
 Audiometria; 
 Laudo Oftalmológico; 
 Laudo Psiquiátrico; 
 Laudo Cardiológico; 
 Laudo Ortopédico.  

 

 

Para Avaliação Médica os candidatos deverão agendar atendimento no 
Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta-ES, 
pessoalmente ou através do telefone 28 3528 1839, no horário de 7:00h 
às 15:00h. 

 

Vargem Alta, 05 de março de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

SAAE 

 
PORTARIA  Nº06 /2012 
 
 
 
CRIA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2012. 
 
 
     O Diretor do SAAE de Vargem Alta-ES  JULIMAR DEBONA 
SARTÓRI resolve:                                                                                     
 
 
Art. 1º. Fica criada a Comissão Especial de Organização, 
Acompanhamento e Fiscalização do Concurso Público 01/2012 para 
admissão de servidores, encarregada de: 
 
§ 1º. Promover o levantamento dos cargos e vagas necessários ao adequado 
funcionamento das diversas Secretarias, propondo a criação e/ou extinção 
de cargos e vagas. 
 
§ 2º. Organizar e viabilizar a realização do concurso público necessário ao 
preenchimento dos cargos e vagas disponíveis; 
 
§ 3º. Decidir os critérios de seleção do concurso: valor das taxas de 
inscrição, quantidade e tipos de provas; prazo de inscrição, datas de provas, 
elaboração do edital, divulgação e quaisquer outros, necessários aos 
objetivos a serem alcançados.  
 
Art.2º. Para a execução do objetivo a que se destina, fica a Comissão 
autorizada a contratar empresa especializada, de acordo com a legislação 
vigente. 
 
Art. 3º. A Comissão a que se refere o Artigo Primeiro desta Portaria será 
composta dos seguintes servidores e convidados: 
 
Ernestina Maria Machado Pin– Presidente 
Maria José Magalhães de Souza– Membro 
Edney Luiz Altoé – Membro 
Jailton Pezzin - Membro 
 
Art. 4º. Fica estabelecido prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias para 
execução dos trabalhos, devendo ser apresentado relatório com resultado 
final do concurso para homologação. 
 
Parágrafo único. Mediante justificativa formal, o prazo estabelecido neste 
artigo poderá ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias. 
 
Art.5º. Todas as secretarias e assessorias deverão priorizar as solicitações 
da Comissão criada por essa Portaria. 
 
 
Art. 6º. Os membros da comissão a que se refere o artigo terceiro dessa 
Portaria não poderão se inscrever no concurso, sob pena de nulidade, caso 
sejam aprovados. 
 
Art. 7º. A cada 30(trinta) dias a Comissão deverá apresentar relatório 
detalhado sobre o andamento dos trabalhos.  
 
Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Vargem Alta(ES), 05 de Março de 2012 
 
 

 
 

 
______________________________ 

(Diretor) 
 
 

    
                                                                      



Quarta - feira, 07 de março de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 332 Página 03 – de 04 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OUVIDORIA - PMVA 

 

DENÚNCIAS, DÚVIDAS, 
SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES 

LIGUE: 

(28) 3528-1371 

EMAIL: 

ouvidoria@vargemalta.es.gov.br 

 
LOCAL DE ATENDIMENTO: CASA DO CIDADÃO  

 

 



Quarta - feira, 07 de março de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 332 Página 04 – de 04 
 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 

FINANÇAS 
 

ANDREA MANSUR BARBOZA RABELLO 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

AGRICULTURA 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
EDINAUDO RABELLO 

EDUCAÇÃO 
 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  
MEIO AMBIENTE 

 
VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 

SAÚDE 
 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
INTERIOR 

 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 


